Jr

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
ЕКАТЕРИНБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА № 181

ПРИКАЗ.

от 10.10.2022 года № 162

«Об усилении мер по недопущению взимания денежных средств с родителей
(законныхпредставителей) обучающихся в образовательных организациях»

Во исполнение письма Министерства образования и молодёжной политики
Свердловской области «Об усилении мер по недопущению внимания денежных средств с
родителей (законных представителей) обучающихся в образовательных организациях» от
11.09.2020 № 02-01-82/10242, в соответствии со статьей 5 Федерального закона от 29.12.2012 N
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», гарантирующего гражданам
общедоступность и бесплатность в соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего
общего образования, пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального закона, предусматривающего
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных
организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях,
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных
организациях посредством предоставления субвенций местным бюджетам, включая расходы на
оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за
исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с
нормативами, определяемыми органами государственной власти субъектов РФ, Законом
Свердловской области от 09.12.2013 N 119-03 «О нормативах финансового обеспечения
государственных гарантий реализации прав на получение общего образования в муниципальных
дошкольных образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных
организациях и обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных
общеобразовательных организациях за счет субвенций, предоставляемых из областного
бюджета»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Не допускать установление и взимание с родителей (законных представителей)
обучающихся МАОУ СОШ № 181 платы за оказываемые в пределах соответствующего
федерального государственного образовательного стандарта образовательные услуги и
иные мероприятия, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных
ассигнований бюджета Свердловской области, прямо противоречит законодательству Российской
Федерации.

2. Строго контролировать единственно возможный принцип привлечения
средств родителей - добровольность, т.е. самостоятельно принятое решение об оказании
какой-либо помощи образовательной организации, в соответствии со статьёй 4
Федерального закона от 11.08.1995 № 135- ФЗ «О благотворительной деятельности и
добровольчестве (волонтёрстве)», а именно:

2.1. не допускать предложений родителям (законным представителям)
обучающихся вступать в какие-либо фонды, оказывающие поддержку образовательным
организациям, в том числе, размещать информацию о деятельности фондов,
привлекающих денежные средства родителей (законных представителей) обучающихся,
на официальном сайте образовательной организации, а также собирать наличные
средства на нужды образовательной организации;

2.2. не выдавать родителям (законным представителям) обучающихся договоры,
в которых образовательной организацией указан размер, вид услуги (помощи),
периодичность оказания помощи, так как гражданин должен самостоятельно принять
решение о том какую помощь, в каком объёме он может оказать;

2.3. не делать записи в дневниках обучающихся, не отправлять смс—сообщения (или
информировать каким-либо другим способом) родителям (законным представителям)
обучающихся о потребностях образовательной организации;

2.4. не заключать договоры между советами родителей (или каким-либо органом
общественного самоуправления образовательной организации) с юридическими лицами на
приобретение товаров, оказание услуг для нужд образовательной организации, так как
данные органы не являются юридическими лицами и, соответственно, не уполномочены на
заключение подобных договоров.

3. При организации, проведении и участии обучающихся МАОУ СОШ № 181 в
олимпиадах, имеющих организационный взнос, учителям, организующим участие
обучающихся, необходимо получить письменное согласие родителя (законного
представителя) на участие в платной олимпиаде с указанием готовности добровольно
оплатить организационный взнос.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ-СОШ№181 Корнильцева М.С.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-10-10T15:52:44+0500